

اجلاس دوحه با هدف همکاری بیشتر میان صادرکنندگان گاز به پایان رسید

هشدار آمریکا به تشکیل اوپک گازی

اعتماد ملی: اجلاس کشورهای صادرکننده گاز

در دوحه بدون امضای سند اوپک گازی به پایان رسید اما کشورهای گازی حاضر در اوپک به این توافق رسیدند که با تشکیل کمیته ای بلندپایه (با هدایت روسیه) زمینه همکاری هر چه بیشتر بین کشورهای صادرکننده گاز را فراهم کنند. به نظر می رسد این توافق آنقدر مهم بوده است که بلافاصله بعد از اتمام اجلاس دوحه آمریکایی هادست به کار شدند و نسبت



به تشکیل اوپک گازی هشدار دادند. ساموئل بودمن - وزیر انرژی آمریکا - گفت: کشورهای تولیدکننده گاز که به دنبال ایجاد سازمانی همچون اوپک هستند، با آسیب رساندن به مصرف کنندگان در نهایت به خود تولیدکنندگان نیز خسارت خواهند زد. بودمن اعلام کرد: فعالیت های ضد رقابتی نه تنها مشکلاتی را برای مصرف کنندگان ایجاد می کند، بلکه تولیدکنندگان را نیز با مشکلاتی مواجه خواهد کرد. وزیر انرژی آمریکا در ادامه اظهاراتش افزود: تلاش های تامین کنندگان گاز برای دخالت در بازار غیر ضروری و ناموفق است. وی با اشاره به اینکه چنین کار تلی باعث افزایش قیمت ها خواهد شد، تاکید کرد که افزایش قیمت گاز باعث ایجاد خسارت برای خود تولیدکنندگان خواهد بود. به گفته بودمن، ممکن است با افزایش قیمت ها منافع کوتاه مدت تولیدکنندگان تامین شود، ولی در پایان آنها با خراب کردن رابطه خود با مصرف کنندگان بزرگ، بازنده این بازی خواهند بود. ورود آمریکا به سناریوی اوپک گازی یک علامت نه چندان خوشایند است. کارشناسان بر این باورند که توافق صورت گرفته برای همکاری هر چه بیشتر بین کشورهای گازی در واقع قدمی رو به جلو برای تاسیس اوپک گازی است. شاید به همین خاطر و به دلیل آنکه اوپک گازی معنایی جز افزایش قدرت اقتصادی ایران و روسیه ندارد دینکی ها به این سرعت دست به کار شده اند. دیروز البته ژاپنی ها نیز به عنوان یکی از اصلی ترین واردکنندگان انرژی نسبت به تشکیل اوپک گازی انتقاد کردند اما عزم مصمم وزیر انرژی الجزایر و روسیه مبنی بر تشکیل این کارتل پس از مطالعات لازم به نحوی آب پاکی را روی دست ژاپنی ها ریخت. وزیر انرژی الجزایر ضمن مثبت ارزیابی کردن نتایج نشست دوحه، تاکید کرد: کشورهای بزرگ صادرکننده گاز به تلاش های خود برای تشکیل اوپک گازی ادامه می دهند. به گزارش بلومبرگ، شکیب خلیل افزود: تشکیل کمیته ویژه برای بررسی ابعاد و موضوعات مختلف بازار گاز و تعیین قیمت گاز گام بزرگی برای تشکیل اوپک گازی به شمار می رود. وی تصریح کرد: البته تشکیل سازمان اوپک گاز نیازمند گذشت زمان است و نهایی شدن این طرح ۱۰ تا ۱۵ سال زمان نیاز دارد. شکری غانم رئیس شرکت نفت لیبی نیز تاکید کرد: تشکیل اوپک گازی منافع کشورهای تولیدکننده را حفظ خواهد کرد. کارلوس ویلگاس وزیر انرژی بولیوی نیز ضمن حمایت از طرح تشکیل اوپک گازی گفت: همکاری های گازی در حال حاضر بیشتر منطقه ای است ولی این روند به سمت جهانی شدن در حال حرکت است. پس کشورهای تولیدکننده باید خود را برای روبه رو شدن با بازار جهانی گاز آماده کنند. سید کاظم وزیریی همامانه وزیر نفت ایران نیز پس از بازگشت از دوحه با بیان اینکه روسیه و الجزایر نقش فعالی در این اجلاس داشتند، گفت: حضور روسیه پس از گفت و گو با مقام رهبری در سال گذشته، در این اجلاس در سطح وزرا بود و این کشور پیشنهاد داد تا اجلاس بعدی در مسکو برگزار شود که مورد تایید نیز قرار گرفت.